JULGAMENTO O MAIOR PERCENTUAL 

DE DESCONTO DOS ITENS 

CONSTANTES NO BANCO DE PREÇOS 

DESENVOLVIDO PELO TRIBUNAL DE 

CONTAS DO ESTADO (TCE). 

LOTE R$370.000,00 

4 – ESTIMATIVA PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO 

4.1. A estimativa preliminar da contratação é de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil 

reais), conforme custos apostos na pesquisa de preços em anexo. 

5 – PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Divisa Alegre.

[...]

como solução mais adequada ao interesse público, em conformidade com a 

legislação vigente. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Considerando o orçamento prévio realizado, assim como as contratações 

anteriores deste objeto, a estimativa preliminar da aquisição é de R$ 370.000.00 

(trezentos e setenta mil reais). 

A metodologia de cálculo utilizada para obtenção do valor estimado  foi da média 

dos valores apresentados para solução. Realizou-se análise crítica dos preços 

coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a